
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSR 2014-2022 misura 19.3 Azioni Comuni - 
Posticipazione dei termini 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Luigi CAMPOMENOSI
Responsabile Procedimento Fabio ROTTA
Soggetto Responsabile Luigi CAMPOMENOSI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



/
 UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE LIGURIA

IL DIRIGENTE 

Richiamati:

– la deliberazione della Giunta Regionale del 29/11/2019 n. 990 Programma di sviluppo 
rurale 2014-2020. Sottomisura 19.3 Supporto alla preparazione e realizzazione delle 
attività di cooperazione del gruppo di azione locale - Definizione delle procedure per la 
presentazione delle domande di sostegno. 

– il decreto del Dirigente del Settore politiche agricole e della pesca del 24/11/2020 n. 7286 
con il quale è stato dichiarato ammissibile il progetto di cooperazione LEADER intitolato 
AV2020, valorizzazione dell’Alta Via dei Monti Liguri, da sentiero di crinale a rete di 
persone (di seguito il Progetto), a valere sulla sottomisura 19.3 del PSR, per un importo 
complessivo di euro 1.330.000,00 comprese 9.600,00 euro per l’attività preparatoria del 
progetto finanziate con Misura 19.3.1 (Bando DGR n. 990 del 29/11/2019) al quale è stato 
assegnato il codice identificativo I-IT-062-002;

– la deliberazione della Giunta Regionale del 7/5/2021 n. 395 con la quale è stata 
autorizzata l’apertura dei termini per la presentazione delle domande di sostegno e 
pagamento per la realizzazione del Progetto di cui al trattino precedente;

– la deliberazione della Giunta Regionale del 6/8/2021 n. 721 con la quale è stata 
autorizzata la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di sostegno e 
pagamento per la realizzazione dell’azione comune del Progetto di cooperazione 
LEADER codice I-IT-062-002 Valorizzazione dell’Alta Via dei Monti Liguri a valere sulla 
sottomisura 19.3 del PSR e si da mandato all’Autorità di Gestione di apportare modifiche 
alle date di apertura del bando;

– il Decreto del Dirigente n. 3194 del 30 aprile 2025 con cui vengono riaperti i termini per 
la presentazione delle domande di sostegno a valere sulla misura 19.3 azioni comuni del 
PSR. 2014/2022;

– L’accordo di cooperazione sottoscritto in data 12 novembre 2024 con cui il GAL Provincia 
della Spezia è subentrato al GAL Genovese Srl, in stato di liquidazione a far data dal 
8/11/2023, come nuovo capofila del Progetto, pur mantenendo il ruolo di partner

Considerato che:

– è necessario completare il progetto di cooperazione con tutte le azioni comuni previste, 
ivi comprese quelle a carico del GAL capofila che per poter proceder deve presentare 
una domanda di sostegno a valere sul bando in argomento;

– restano ferme tutte le altre disposizioni contenute nel bando approvato con la citata 
deliberazione n. 395 del 7/5/2021 e nel citato Decreto del Dirigente n 3194 dello scorso 
30/4/2025;

– la data di chiusura per la presentazione delle domande di sostegno è attualmente fissata 
alle ore 12:00 del giorno 10 giugno 2025;



Vista la richiesta di proroga prot. n. 0015792/U pervenuta a codesta amministrazione in data 
09/06/2025 da parte del GAL Provincia della Spezia, motivata dalla necessità di completare 
alcuni passaggi amministrativi necessari a definire le procedure di attuazione delle azioni 
comuni di cui trattasi;

Ritenuto: 

– conseguentemente necessario posticipare i termini per la presentazione delle domande 
di sostegno allo scopo di consentire al GAL Provincia della Spezia di presentare le proprie 
istanze, senza le quali il progetto risulterebbe incompleto;

– di stabilire, quale data per la presentazione delle domande di sostegno le ore 12:00 del 
giorno 25 giugno 2025;

DECRETA

1) di autorizzare, per i motivi meglio precisati in premessa, la posticipazione dei termini per 
la presentazione delle domande di sostegno alle ore 12:00 del giorno 25 giugno 2025;

2) di dare atto che non possono pervenire ulteriori domande di sostegno, oltre a quelle del 
GAL Provincia della Spezia, sia in qualità di capofila che in qualità di partner;

3) di dare altresì atto che per quanto non specificato nel presente provvedimento restano 
ferme tutte le altre disposizioni contenute nel bando approvato con la precedente 
deliberazione n. 395 del 7/5/2021 e del citato Decreto del Dirigente n 3194 dello scorso 
30/4/2025;

4) di dare infine atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di 
competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), 
e che pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio 
regionale;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di 
pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2025-AM-4742

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 10-06-2025 14:27

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 10-06-2025 14:26

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Fabio ROTTA - 10-06-2025 14:25

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-06-10T14:27:18+0200
	LUIGI CAMPOMENOSI b14c83035c7943f3cdbf802115dacac6296c9023




